Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 декабря 2021 г. № 508

Об утверждении плана подготовки проектов
законодательных актов на 2022 год

1. Утвердить план подготовки проектов законодательных актов на 2022 год
(прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
23.12.2021 № 508

ПЛАН
подготовки проектов законодательных актов
на 2022 год*

Подготовка законопроектов

Название
законопроектов

Наименование
государственных

органов
(организаций),
ответственных
за подготовку

законопроектов

Срок подготовки
законопроектов**

Срок внесения
законопроектов

в Палату
представителей
Национального

собрания Республики
Беларусь***

Наименование
субъектов права
законодательной

инициативы,
вносящих

законопроекты

1 2 3 4 5

Проекты законов в сфере конституционного законодательства

1. Закон Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«О государственной
статистике»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения)

Национальный
статистический
комитет

апрель сентябрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

2. Закон Республики
Беларусь
«Об изменении
Избирательного
кодекса Республики
Беларусь»
(совершенствование
Кодекса с учетом
практики его
применения,
приведение
в соответствие
с законодательными
актами)

Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований,
Центральная
комиссия
Республики Беларусь
по выборам
и проведению
республиканских
референдумов, Совет
Министров
Республики Беларусь

июль сентябрь Президент
Республики
Беларусь

3. Закон Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики

Совет Министров
Республики Беларусь

август октябрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

2

Беларусь
«О государственном
прогнозировании
и программах
социально-
экономического
развития
Республики
Беларусь»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения)

4. Закон Республики
Беларусь
«О Всебелорусском
народном собрании»

Палата
представителей
Национального
собрания
Республики
Беларусь, Совет
Министров
Республики Беларусь

сентябрь декабрь депутаты
Палаты
представителей
Национального
собрания
Республики
Беларусь

5. Закон Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«Об основах
административных
процедур»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

декабрь апрель 2023 г. Совет
Министров
Республики
Беларусь

Проекты законов в сфере гражданского законодательства

6. Закон Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«О государственной
регистрации
недвижимого
имущества, прав
на него и сделок
с ним»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения,
приведение
в соответствие
с законодательными
актами)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

декабрь апрель 2023 г. Совет
Министров
Республики
Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства о финансово-кредитной системе

7. Закон Республики
Беларусь
«О страховой
деятельности»****

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

  апрель Совет
Министров
Республики
Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

3

8. Закон Республики
Беларусь
«Об утверждении
отчета
об исполнении
республиканского
бюджета
за 2021 год»

Совет Министров
Республики Беларусь

март май Президент
Республики
Беларусь

9. Закон Республики
Беларусь
«Об утверждении
отчета
об исполнении
бюджета
государственного
внебюджетного
фонда социальной
защиты населения
Республики
Беларусь
за 2021 год»

Совет Министров
Республики Беларусь

март май Президент
Республики
Беларусь

10. Закон
Республики
Беларусь
«О лизинговой
деятельности»

Национальный банк,
Совет Министров
Республики Беларусь

апрель декабрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

11. Закон
Республики
Беларусь
«О республиканском
бюджете
на 2023 год»

Совет Министров
Республики Беларусь

август октябрь Президент
Республики
Беларусь

12. Закон
Республики
Беларусь
«О бюджете
государственного
внебюджетного
фонда социальной
защиты населения
Республики
Беларусь
на 2023 год»

Совет Министров
Республики Беларусь

август октябрь Президент
Республики
Беларусь

13. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Налогового кодекса
Республики
Беларусь» (вносится
одновременно
с проектом Закона
Республики
Беларусь
«О республиканском
бюджете
на 2023 год»)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

август октябрь Президент
Республики
Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

4

Проекты законов в сфере законодательства о предпринимательской,
хозяйственной (экономической) деятельности

14. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«О магистральном
трубопроводном
транспорте» (новая
редакция)

Совет Министров
Республики Беларусь

  февраль Совет
Министров
Республики
Беларусь

15. Закон
Республики
Беларусь
«О регулировании
безопасности при
использовании
атомной энергии»

Совет Министров
Республики Беларусь

  март Совет
Министров
Республики
Беларусь

16. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Воздушного кодекса
Республики
Беларусь»
(совершенствование
Кодекса с учетом
практики его
применения,
приведение
в соответствие
с законодательными
актами)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

  октябрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

17. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«О свободных
экономических
зонах»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения,
приведение
в соответствие
с законодательными
актами
и международными
обязательствами
Республики
Беларусь)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

июль ноябрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

18. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«О городском

Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований, Совет
Министров
Республики Беларусь

август декабрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

5

электрическом
транспорте
и метрополитене»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения,
приведение
в соответствие
с законодательными
актами)

Проекты законов в сфере законодательства о социальной защите и социальном страховании

19. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
законов по вопросам
социального
обслуживания»

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

август декабрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства о труде и занятости населения

20. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«О внешней
трудовой миграции»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

  февраль Совет
Министров
Республики
Беларусь

21. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«О занятости
населения
Республики
Беларусь»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

сентябрь январь 2023 г. Совет
Министров
Республики
Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства об охране окружающей среды и рациональном
использовании природных ресурсов

22. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«Об охране
окружающей среды»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения,
приведение
в соответствие
с законодательными
актами)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

  сентябрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

6

23. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Лесного кодекса
Республики
Беларусь»
(совершенствование
Кодекса с учетом
практики его
применения,
приведение
в соответствие
с законодательными
актами)

Совет Министров
Республики Беларусь

июль декабрь Совет
Министров
Республики
Беларусь

24. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«Об охране
атмосферного
воздуха»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

октябрь февраль 2023 г. Совет
Министров
Республики
Беларусь

25. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«О государственной
экологической
экспертизе,
стратегической
экологической
оценке и оценке
воздействия
на окружающую
среду»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

ноябрь март 2023 г. Совет
Министров
Республики
Беларусь

26. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Закона Республики
Беларусь
«Об обращении
с отходами»
(совершенствование
Закона с учетом
практики его
применения,
приведение
в соответствие
с законодательными
актами)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

декабрь апрель 2023 г. Совет
Министров
Республики
Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

7

Проекты законов в сфере уголовно-исполнительного законодательства

27. Закон
Республики
Беларусь
«Об изменении
Уголовно-
исполнительного
кодекса Республики
Беларусь»
(совершенствование
Кодекса с учетом
практики его
применения)

Совет Министров
Республики
Беларусь,
Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований

декабрь апрель 2023 г. Совет
Министров
Республики
Беларусь

Проекты законов, подготовленные в соответствии с решениями Президента Республики Беларусь,
законами и международными обязательствами Республики Беларусь, а также в целях систематизации

законодательства

28. Закон
Республики
Беларусь
«О признании
утратившими силу
законодательных
актов»

Национальный центр
законодательства
и правовых
исследований,
Палата
представителей
Национального
собрания
Республики
Беларусь, Совет
Министров
Республики Беларусь

октябрь февраль 2023 г. Совет
Министров
Республики
Беларусь

29. Законы,
подготовка которых
предусмотрена
решениями
Президента
Республики
Беларусь и законами

государственные
органы
(организации)

в сроки,
предусмотренные
соответствующими
решениями и законами

30. Законы,
подготовленные
в связи
с заключением,
исполнением,
приостановлением
действия
и прекращением
международных
договоров
Республики
Беларусь

государственные
органы
(организации)

в течение шести
месяцев со дня
подписания
международного
договора или обмена
нотами, письмами или
иными документами,
образующими
международный
договор, или в иные
сроки,
предусмотренные
решениями Президента
Республики Беларусь,
законами
и международными
договорами Республики
Беларусь

в течение двух месяцев
после подготовки
законопроектов или
в иные сроки,
предусмотренные
решениями Президента
Республики Беларусь,
законами
и международными
договорами Республики
Беларусь

Президент
Республики
Беларусь*****,
Совет
Министров
Республики
Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

8

31. Законы,
подготовленные
в целях реализации
международных
обязательств
Республики
Беларусь, принятых
в соответствии
с международными
договорами
Республики
Беларусь и иными
международно-
правовыми актами,
содержащими
обязательства
Республики
Беларусь

государственные
органы
(организации)

в сроки,
предусмотренные
решениями Президента
Республики Беларусь,
законами,
международными
договорами Республики
Беларусь и иными
международно-
правовыми актами,
содержащими
обязательства
Республики Беларусь

в течение четырех
месяцев после
подготовки
законопроектов или
в иные сроки,
предусмотренные
решениями Президента
Республики Беларусь,
законами,
международными
договорами Республики
Беларусь и иными
международно-
правовыми актами,
содержащими
обязательства
Республики Беларусь

Президент
Республики
Беларусь, Совет
Министров
Республики
Беларусь

Подготовка концепции законопроекта

Название законопроекта и этапы подготовки его
концепции

Наименование государственных
органов, ответственных за подготовку
и внесение концепции законопроекта

Президенту Республики Беларусь
на согласование

Сроки поэтапной
подготовки
концепции

32. Кодекс Республики Беларусь
о здравоохранении

Национальный центр законодательства
и правовых исследований, Совет
Министров Республики Беларусь

подготовка концепции   ноябрь

согласование концепции с заинтересованными
государственными органами (организациями)

  декабрь

доработка концепции по результатам
согласования

  февраль 2023 г.

представление концепции в Администрацию
Президента Республики Беларусь для замечаний
и предложений

  март 2023 г.

доработка концепции с учетом замечаний
и предложений Администрации Президента
Республики Беларусь

  май 2023 г.

внесение концепции Президенту Республики
Беларусь на согласование

  июль 2023 г.

Подготовка проектов нормативных правовых актов Президента Республики Беларусь

Название проектов
нормативных правовых актов

Президента Республики
Беларусь

Наименование
государственных органов

(организаций),
ответственных

за подготовку проектов
нормативных правовых

актов Президента
Республики Беларусь

Срок подготовки
проектов

нормативных
правовых актов

Президента
Республики

Беларусь******

Наименование
государственных органов
(организаций), вносящих

проекты нормативных
правовых актов Президента

Республики Беларусь
на рассмотрение Президента

Республики Беларусь
1 2 3 4

33. Указ Президента
Республики Беларусь
«Об изменении указов
Президента Республики
Беларусь» (корректировка
Указа Президента Республики
Беларусь от 19 января 2012 г.

Совет Министров
Республики Беларусь

июнь Совет Министров
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2021, 1/20079

9

№ 41 «О государственной
адресной социальной
помощи», а также иных актов
Главы государства по вопросам
государственной адресной
социальной помощи)

34. Указ Президента
Республики Беларусь
«О кибербезопасности»

Оперативно-
аналитический центр при
Президенте Республики
Беларусь

июнь Оперативно-аналитический
центр при Президенте
Республики Беларусь

35. Указ Президента
Республики Беларусь
«Об изменении Указа
Президента Республики
Беларусь» (корректировка
Указа Президента Республики
Беларусь от 9 апреля 2012 г.
№ 160 «Об адресной системе»)

Совет Министров
Республики Беларусь

октябрь Совет Министров
Республики Беларусь

36. Указ Президента
Республики Беларусь
«О признании утратившими
силу правовых актов
Президента Республики
Беларусь»

Национальный центр
законодательства
и правовых исследований,
Совет Министров
Республики Беларусь

ноябрь Национальный центр
законодательства и правовых
исследований

37. Указ Президента
Республики Беларусь
«Об изменении Указа
Президента Республики
Беларусь» (корректировка
Указа Президента Республики
Беларусь от 26 апреля 2010 г.
№ 200 «Об административных
процедурах, осуществляемых
государственными органами
и иными организациями
по заявлениям граждан»)

Совет Министров
Республики Беларусь

декабрь Совет Министров
Республики Беларусь

______________________________

* Пунктом 32 настоящего плана предусматривается подготовка концепции законопроекта.
** Срок подготовки законопроектов соответствует сроку их внесения субъектам права

законодательной инициативы.
*** Законопроекты, в отношении которых требуется согласие Президента Республики Беларусь на их

внесение в Палату представителей Национального собрания Республики Беларусь, направляются
на рассмотрение Президента Республики Беларусь не позднее чем за месяц до истечения данного срока.

**** Пунктами 7, 15 и 16 настоящего плана предусматривается подготовка пакета проектов
нормативных правовых актов. Подготовка пакета в соответствии со статьей 44 Закона Республики Беларусь
от 17 июля 2018 г. № 130-З «О нормативных правовых актах» может осуществляться по иным проектам
законодательных актов, предусмотренным настоящим планом.

***** Президент Республики Беларусь осуществляет право законодательной инициативы лично или
через уполномоченные им органы по законопроектам, предусмотренным пунктами 30 и 31 настоящего
плана.

****** Срок подготовки проектов нормативных правовых актов Президента Республики Беларусь
соответствует сроку их внесения на рассмотрение Президента Республики Беларусь.